
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 370  

del 06/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 969 del  08 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE REDAZIONE RELAZIONE ARCHEOLOGICA 

PRELIMINARE PER LA VALUTAZIONE DEL POTENZIALE ARCHEOLOGICO 

NELL’AREA PROGRAMMA REGIONALE FESR PIEMONTE 2021/2027, PRIORITÀ II 

OBIETTIVO SPECIFICO 2.1 e 2.2. BANDO A SPORTELLO “EFFICIENZA 

ENERGETICA E FONTI RINNOVABILI NEGLI EDIFICI PUBBLICI – CONTRATTI DI 

APPALTO” RELATIVO ALL’AZIONE II.2I.1 E ALL’AZIONE II.2II.1. LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO E SCUOLA MATERNA SITA 

IN VIA MONTE ROSA (CODICE CUP C34D24000240004 - CODICE CIG B58A656703). 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

 

PREMESSO CHE:  

- il Comune di Borgo San Dalmazzo ha risposto al bando a sportello “Efficienza energetica e produzione di 

energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti di appalto” emesso dalla Regione Piemonte 

nell’ambito del Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - Transizione ecologica e 

resilienza - Obiettivo specifico 2.1 - Promuovere l'efficienza energetica e Obiettivo specifico 2.2. - Promuovere 

le energie rinnovabili; 

- l’Amministrazione Comunale ai fini di cui sopra ha candidato un intervento di demolizione e ricostruzione 

dell’edificio scolastico comunale attualmente adibito a scuola materna ed asilo nido posto in Via Monte Rosa; 

- tale intervento demo-ricostruttivo si rende necessario in quanto è stata dimostrata la non convenienza tecnico 

economica di adeguamento dell’immobile esistente; 

- A tal fine il Geom. Giraudo Bruno è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento e 

dell’Ente - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- ai fini della candidatura, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1142 del 06/12/2022 è stato 
affidato, per le motivazioni in essa riportate, all’operatore economico Ing. Rozio Federico con studio in Via 

Carlo Marenco 95 12073 - Ceva (CN) – un incarico per la redazione della documentazione tecnica occorrente 

alla candidatura dell’intervento in oggetto al Bando Regionale (PR – FESR); 

- all’opera è stato attribuito dal CIPE (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) il codice 

CUP (Codice Unico di progetto di investimento Pubblico) C34D24000240004; 

- l’intervento risulta essere stato ricompreso nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 
dell'Amministrazione (CODICE CUI L00449510049202400008) ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 31 Marzo 

2023, n. 36 e s.m.i., mediante Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17 Gennaio 2024 di adozione 

dell’aggiornamento e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14 Marzo 2024 di approvazione 

dell’aggiornamento del programma stesso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 261 del 14/11/2024, per le motivazioni in essa riportate, è stata 

approvata la documentazione finalizzata alla partecipazione dell’intervento al bando in oggetto redatta 



dall’Ing. Federico Rozio, intervento assommante a complessivi €3.312.328,60 di cui €2.521.691,71 per lavori 

ed €790.636,89 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con il medesimo provvedimento è stato incaricato il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ad assumere i 

conseguenti atti gestionali attuativi dell’atto deliberativo stesso, tra i quali la presentazione della candidatura 

dell’intervento Bando a sportello di cui sopra; 

- con comunicazione Protocollo n. 00218667/2024 e Protocollo n. n. 00218675/2024 del 23/12/2024 (pervenute 

prot. 31872 e 31869 del 23/12/2024) la Regione Piemonte ha comunicato all’Ente l’ammissione a contributo 

delle domande n. 210917 del 14/11/2024 e n. 210923 del 14/11/2024 a valere sul bando in oggetto, con 

importo del contributo concesso di finanziamento di €1.136.896,7 (€954.206,90 all’Azione II.2i.1 e 

€182.689,80 relativo all’Azione II.2ii.1) con quota di compartecipazione finanziaria a carico dell’Ente di 

€2.175.431,90; 

- per quanto attiene la quota di cofinanziamento, l’Ente ha provveduto ad assumere un mutuo flessibile assunto 

con CASSA DEPOSITI E PRESTITI spa; 

 

DATO ATTO CHE:  

- con determinazione n. 222 del 19 febbraio 2025 è stata affidata, per le motivazioni in essa riportate, la 

redazione relazione archeologica preliminare per la valutazione del potenziale archeologico dell’area relativa ai 
lavori in oggetto all’operatore economico STUDIUM S.A.S. DI FRIDA OCCELLI avente sede legate in Via 

Marco Polo 32 BIS TORINO P.Iva e Codice Fiscale 08969550014, per un importo dei servizi di €3.400,00 

oltre I.V.A. 22%; 

- con il medesimo provvedimento si è provveduto a impegnare la somma totale di €4.148,00 ((IVA 22% 

compresa), per le predette causali secondo quanto indicato in premessa a favore dell’operatore economico 

sopra indicato impegno n. 584/2025; 

- vista la lettera commerciale contrattuale (corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere) prot. 0005732 Data 03/03/2025; 

 

DATO ATTO CHE: 

- le prestazioni sono state regolarmente eseguite; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- è stata riscontrata la regolarità delle forniture e delle prestazioni, la sua rispondenza dei prezzi convenuti, ai 

requisiti qualitativi e quantitativi e ai termini e alle condizioni contrattuali pattuite da parte della ditta fornitrice 

indicata in allegato; 

 

VISTI:  

- la fattura elettronica n. FPA 19/25 DEL 10/09/2025 STUDIUM S.A.S. DI FRIDA OCCELLI avente sede 

legate in Via Marco Polo 32 BIS TORINO P.Iva e Codice Fiscale 08969550014 dell’importo di €3.400,00 

oltre I.V.A. 22% per un importo totale di €4.148,00; 

- la tracciabilità finanziaria ditta STUDIUM S.A.S. pervenuta in data 06/10/2025; 

- la regolarità contributiva Durc_ INAIL_50996149 Scadenza dal 31/01/2026; 

 

- relativamente alla regolarità fiscale la verifica degli inadempimenti tramite apposito servizio online (che 

consente alle Pubbliche amministrazioni di ottemperare all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis D.P.R. n.602/73) 

non risulta necessaria in quanto importo inferiore ad €5.000,00; 

 

Accertata la regolarità contabile e fiscale della fattura presentata da parte della ditta in elenco, e ritenuto pertanto di 

dover procedere alla loro liquidazione; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. in seguito semplicemente “Codice”; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- la legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 

del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 



 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025 /2027), approvato con deliberazione della G.C. 

N. 76 del 27/03/2025 e s. m. ed i.;  

 

Visto il D.lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 

165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA  
 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di liquidare, stante l’esecuzione a regola d’arte della prestazione relativa alla redazione relazione archeologica 

preliminare per la valutazione del potenziale archeologico dell’area relativa ai lavori di demolizione e ricostruzione 

dell’asilo nido e scuola materna sita in Via Monte Rosa all’operatore economico STUDIUM S.A.S. DI FRIDA 

OCCELLI avente sede legate in Via Marco Polo 32 BIS TORINO P.Iva e Codice Fiscale 08969550014 per un 

importo dei servizi di €3.400,00 oltre I.V.A. 22% e quindi la relativa la fattura elettronica n. FPA 19/25 DEL 

10/09/2025 pari ad un importo totale di €4.148,00; 

 

il tutto di cui al dettaglio nell’allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale e con imputazione al 

relativo impegno di spesa a fianco riportato; 

 

3) di dare atto che è stata verificata attraverso la procedura DURC on-line la regolarità contributiva dell’operatore 

economico;  

 

4) di dare atto che tutti i suddetti importi trovano copertura all’impegno 584/2025 del bilancio in corso e nel quadro 

economico dell’intervento finanziato mediante fondi indicati in premessa; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., è Giraudo Bruno; 

 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile e al RUP ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

7) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e 

con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000; 

 

10) di disporre le pubblicazioni del presente atto: 

a) all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69; 



b) sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

c) ai sensi dell’articolo 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

GIRAUDO Geom. Bruno 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


